ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CONJUVE/SC

ATA DO FÓRUM DA SOCIEDADE CIVIL DO CONJUVE – BIÊNIO 2023-2025
1
2 Ata do Fórum da Sociedade Civil do Conselho Estadual da Juventude de
3 Santa Catarina – CONJUVE/SC referente ao biênio 2023-2025 que aconteceu
4 aos treze dias do mês dezembro de dois mil e vinte e dois às dezoito horas em
5 modalidade virtual pelo link: https://meet.google.com/euf-rous-bux. Estavam
6 presentes: Samara Freitas da Silva (membro da comissão eleitoral – SAR),
7 Mariana Taube Romero (membro da comissão eleitoral –SED), Myriane
8 Gonçalves da Silva (Gerente de Políticas para Crianças, Adolescentes e
9 Jovens), Silney de Aquino Silva Júnior (membro da comissão eleitoral -

10 Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas e do
11 Empreendedor Individual em Santa Catarina –FAMPESC), Gabriel Carlos de
12 Souza (membro da comissão eleitoral - Pastoral da Juventude –PJ), Noemia
13 Schuch Wickert (secretária do CONJUVE) e os delegados do fórum  Pricila
14 Cristina Baade (Central Única dos Trabalhadores – CUT), Brenda Neves
15 Rodrigues (Juventude do Partido dos Trabalhadores –JPT), Ana Paula de
16 Souza Cardoso (Federação dos Trabalhadores no Ramo Financeiro do Estado
17 de Santa Catarina –FETRAFi), Lucas André Maldaner (Federação dos
18 Trabalhadores (as) na Agricultura Familiar de Santa Catarina – FETRAF),
19 Keles Gonçalves de Lima (Associação Brasileira de Educação e Cultura –
20 ABEC), Natan Luiz Rech (União Catarinense das e dos Estudantes- UCE),
21 Felipe Candin dos Santos Fuentes (Cáritas Brasileira Regional de Santa
22 Catarina), Adrieli Albertti (Instituto Catarinense de Juventude –ICJ), Gustavo
23 Henrique Guedes Fambomel (Pastoral da Juventude -PJ) e Osvaldo de França
24 (Sindicato dos Trabalhadores em Educação na Rede Pública do Estado de
25 Santa Catarina –SINTE). O membro da comissão eleitoral Silney de Aquino
26 Silva Júnior (Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas e do
27 Empreendedor Individual em Santa Catarina – FAMPESC) abriu o fórum e
28 explicou que ficará um segmento vago da sociedade civil no conselho pela
29 ausência de inscrições de representantes da juventude indígena e da juventude
30 negra. O membro da comissão eleitoral Gabriel Carlos de Souza explicou
31 juntamente com a secretária do CONJUVE para o fórum sobre a classificação
32 de duas entidades no mesmo segmento representativo que são a Central Única
33 dos Trabalhadores – CUT e o Sindicato dos Trabalhadores em Educação na
34 Rede Pública do Estado de Santa Catarina – SINTE. Estas entidades haviam
35 sido habilitadas pela comissão eleitoral a representar o segmento
36 representação de classe dentro do CONJUVE. Mas de acordo com o art.3º “§4º
37 A distribuição das cadeiras da sociedade civil organizada será feita por
38 segmentos, sendo que cada segmento juvenil não poderá ocupar mais que
39 uma cadeira”(Lei nº16.865 de 12/01/2016). Diante disso, a comissão eleitoral
40 sugeriu ao fórum mudança de segmento de uma entidade, o SINTE
41 representará o segmento Jovens Professores e, a CUT permanecerá no
42 segmento Representação de Classe. O fórum aprovou a proposta da mudança
43 mencionada pela comissão eleitoral. Após a aprovação da referida proposta foi
44 dada a votação mediante a apresentação da planilha, sendo que as entidades
45 habilitadas tinham o direito de votar e ser votadas. Como em cada segmento
46 havia somente uma entidade inscrita, alguns delegados sugeriram realizar o

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

D
S

 0
00

02
27

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

52
7R

3H
N

.

25

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CONJUVE/SC

47 voto por aclamação. A referida ideia foi aprovada pelo fórum e antes de realizar
48 a votação, Myriane Gonçalves da Silva (Gerente de Políticas para Crianças,
49 Adolescentes e Jovens) fez a leitura dos segmentos representativos da
50 sociedade civil e as entidades inscritas. Os delegados realizaram o voto por
51 aclamação e as entidades eleitas com os seus respectivos segmentos ficaram
52 da seguinte forma: Segmento Educação – ABEC – Associação Brasileira de
53 Educação e Cultura; Segmento Clubes de Serviços, Voluntariado e
54 Filantrópico – Cáritas Brasileira Regional de Santa Catarina; Segmento
55 Representação de Classe – CUT- Central Única dos Trabalhadores;
56 Segmento Jovens Professores – SINTE – Sindicato dos Trabalhadores em
57 Educação na Rede Pública de Ensino em Santa Catarina; Segmento Rural e
58 Meio Ambiente – FETRAF – Federação dos Trabalhadores (as) na Agricultura
59 Familiar de Santa Catarina; Segmento Formação de Líderes – Federação dos
60 Trabalhadores do Ramo Financeiro do Estado de Santa Catarina –FETRAFi;
61 Segmento Partidário – Juventude do Partido dos Trabalhadores –JPT;
62 Segmento Religioso – Pastoral da Juventude –PJ; Segmento Estudantil –
63 UCE -União Catarinense das e dos Estudantes; Segmento Pesquisa e Apoio
64 – ICJ – Instituto Catarinense de Juventude. A secretária do CONJUVE explicou
65 que as entidades eleitas deverão enviar ofício ao email conjuve@sds.sc.gov.br
66 até dia 15/12/2022, os nomes do conselheiro titular, 1ºsuplente e 2ºsuplente e
67 os dados pessoais, contato telefônico (whatsap), email e endereço para então
68 encaminhar os dados para o diário oficial. Sem mais nada a tratar, eu, Noemia
69 Schuch Wickert lavrei a presente ata.
70
71
72
73                                                                 Florianópolis, 13 de dezembro de 2022.

74

75

76

77 Noemia Schuch Wickert
78 Secretária do CONJUVE

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

D
S

 0
00

02
27

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

52
7R

3H
N

.

26

Assinaturas do documento

Código para verificação: S527R3HN

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SILNEY DE AQUINO SILVA JUNIOR (CPF: 080.XXX.374-XX) em 14/12/2022 às 17:40:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2022 - 17:04:31 e válido até 07/03/2122 - 17:04:31.

(Assinatura do sistema)

SAMARA F. DA SILVA em 14/12/2022 às 17:46:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/04/2019 - 17:42:38 e válido até 29/04/2119 - 17:42:38.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0RTXzcwMDRfMDAwMDIyNzVfMjI3Nl8yMDIyX1M1MjdSM0hO ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SDS 00002275/2022 e o código S527R3HN
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.